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Un incendio de grandes proporciones ocurrió el 2 de octubre en el Cayo Bonacca de la isla 

de Guanaja (Departamento de Islas de la Bahía, Honduras) que resultó con heridos y daños 

en el 40 por ciento del casco urbano de la Isla. De acuerdo con el dictamen del Benemérito 

Cuerpo de Bomberos el incendio estructural fue catalogado como accidental provocado por 

“la llama de una vela”. 

Las autoridades nacionales declararon estado de emergencia y calamidad para Guanaja ya 

a ocho meses después del siniestro se continúa con la atención de las familias afectadas, la 

limpieza de lugar y la remoción de escombros, la rehabilitación de servicio de agua a través 

de la instalación de 4 llaves comunitarias, así como evaluaciones para la elaboración del plan 

de reconstrucción.

Se creó una alianza entre BID-COHEP, quienes hemos venido trabajando en apoyo a la 

mitigación de daños de fenómenos naturales como ETA e IOTA. Seguidamente se creó la 

estrategia “Empresarios Unidos por Guanaja” con la finalidad de contribuir con los afectados. 
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Hasta este momento, se realizaron acciones de 

respuesta humanitaria a nivel local con limpieza 

de la zona cero, alimentos, higiene y bioseguridad, 

electrodomésticos, utensilios, equipo de cocina, 
kits de herramientas para los emprendedores 
afectados, cocinas comunitarias para las tres Iglesias 
existentes en el Cayo (adventista, Bautista y de Dios) 
y gestiones a nivel nacional para la recaudación de 
fondos por parte del sector privado.

La ubicación geográfica de la zona afectada no 
ha permitido brindar de una manera ágil y rápida 
las acciones de rehabilitación ya que la falta de 
maquinaria ha llevado a hacer limpieza a través de 
cuadrillas de personas afectadas organizadas.



Guanaja, está localizada aproximadamente a 70 
kilómetros al norte de la costa de Honduras, y a 12 
kilómetros de la isla de Roatán.

Uno de los cayos de Guanaja donde está ubicada las 
oficinas principales de la Municipalidad se conoce 
como el “El Cayo” o en inglés “Lower Cays. Bonacca es 
el nombre que tenía antiguamente la Isla de Guanaja, 
durante el tiempo que era colonia Británica, de los 
cuales los pobladores son de esa descendencia.

El municipio de Guanaja fue creado en 1887 por Decreto 
Gubernamental, como parte del Departamento de 
Islas de la Bahía.

En Guanaja viven aproximadamente 8.000 mil 
hondureños. Ha sido descrita como la Venecia de 
Honduras a causa de los caminos de agua que se 
ejecutan a través de él, los otros dos principales 
asentamientos en Guanaja son Mangrove Bight y 
Savannah Bight. También hay otros poblados más 
pequeños: incluyen East End y North East Bight.

Actualmente el alcalde municipal es el Sr. Spurgeon 
Miller Molina.

MUNICIPIO DE GUANAJA
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DESARROLLO 

El sector privado comprometido con el impulso de la Libre Empresa, el desarrollo 
económico sostenible y humanitario, busca promover el desarrollo de proyectos 
amigables, el fortalecimiento de las capacidades comunitarias, abordando de forma 
integrada los aspectos humanos, medioambientales, tecnológicos, económicos, sociales, 
políticos y territoriales con miras en la priorización de los Objetivos de desarrollo 
Sostenible (ODS) en el marco del a Agenda 2030 suscrita y adoptada por 193 países de 
la Organización de las Naciones Unidas (ONU). 

La Misión fue liderada por la Gerencia de Empresas Sostenibles de COHEP, Bajo un 
nuevo sponsorship del Banco Interamericano de Desarrollo – BID.

El incendio ocurrido el pasado 2 de octubre, no sólo afectaron viviendas sino, más 
desafiante aún, afectaron (vidas y) proyectos de vida. Siendo nuestra misión precisamente 
el mejorar vidas, estamos contribuyendo tanto a la mitigación, como ayuda humanitaria 
en la isla de Guanaja.

En la primera visita realizada en octubre se hizo el reconocimiento de pérdidas 
y daños, y se entregaron donaciones de 250 kits de alimentos, 250 kits de 

higiene y bioseguridad, refrigeradoras, freezer y estufas industriles para 
las iglesias que alimentan a las personas que se quedaron si sus hogares. 



En una segunda visita al área afectada, con el acompañamiento de Representantes 
del Grupo BID en Honduras y del COHEP. Se entregaron más de 1,300 kits 

de alimentos, higiene y bioseguridad, equipos de cocinas, hornos 

multiusos, herramientas de carpintería y reparación, abanicos de techo, 

trocos multiuso y 350 kits escolares; contribuyendo con la continuidad, 
fortalecimiento, supervivencia, competitividad, crecimiento y retorno seguro de 
los habitantes, sin dejar atrás el desarrollo sostenible de las Micro y Pequeñas 
Empresas que perdieron toda su inversión. 

El Grupo BID ha identificado cinco áreas de trabajo prioritarias para lograr un mayor 
impacto para incentivar la recuperación y sentar las bases de un crecimiento a largo plazo 
que sea sostenible e inclusivo: Integración regional; economía digital; Apoyo a las pymes; 
género y diversidad; y la acción frente el cambio climático. El BID continuará diseñando 
y utilizando herramientas de financiación innovadoras para apalancar la inversión del 
sector privado y promover el desarrollo resiliente al clima.

La misión de ayuda humanitaria en Guanaja fue financiada con fondos de GRUPO BID, 
en el marco de convenio suscrito entre el BID y el COHEP por un monto USD 330,000 
dólares.  
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En esta ocasión, también entregamos kits escolares que 
permitirán que más de 250 niñas y niños cuenten con los 

materiales necesarios para retomar sus estudios en el año escolar 
que iniciaron en febrero de 2022. Esto es fundamental, cuando 

sabemos que a nivel mundial solo el 2% de los recursos de ayuda 
humanitaria se destinan a educación.



PRIMERA ENTREGA

KITS ESENCIAL

Producto TOTALFamilias

3

3

3

Refrigeradora

Freezers horizontales

Cilindro de gas con accesorios

23,640.00

17,448.00

3,300.00 

44,388.00

L.

L.

L.

L.

Cantidad Estufas Industriales TOTAL
3 Estufa Industrial 65x30 pulgadas y 35 de pulgadas de alto 86,250.00 

86,250.00

L.

L.

KITS ALIMENTOS

250 KITS Cantidad
Juan N. Kawas CIA.,

Sucs., S.A.

65,687.50 

88,812.50 

 620.00 

 26,500.00 

 23,375.00 

 20,270.00 

 4,437.50 

 29,872.50 

 27,365.00 

 9,220.00 

 9,000.00 

 6,712.50 

 42,750.00 

 12,772.50 

 6,105.00 

 8,900.00 

 28,150.00 

 31,170.00 

 10,262.50

  L.  451,982.50

6,250

6,250

500

2,500

2,500

500

1,250

750

500

500

500

1,250

250

250

500

2,000

1,000

500

1,250

Arroz

Frijoles 

Sal 

Azucar 

Harina de trigo 

Café 

Tang/Zuko/Refresco en polvo

Manteca

Aceite de cocina 

Consomé

Pasta de tomate 227 gramos

Spaguetti 

Leche en polvo 

Cereal Hojuelas de Maíz

Galletas dulces 

Jugos de fruta 

Atún

Spam/equivalente/carne jamonada enlatada

Maseca

 10.51 

 14.21 

 1.24 

 10.60 

 9.35 

 40.54 

 3.55 

 39.83 

 54.73 

 18.44 

 18.00 

 5.37 

 171.00 

 51.09 

 12.21 

 4.45 

 28.15 

 62.34 

 8.21 

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

P.U TOTAL

TOTAL
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TOTAL

KITS HIGIENE Y BIOSEGURIDAD 

250 KITS CantidadUnidad Juan N. Kawas

11,210.00

2,875.00

2,477.50

7,627.50

1,865.00

4,117.50

5,700.00

39,270.00

37,500.00

18,205.00

21,540.00

19,250.00

81,000.00

94,445.00

6,015.00

12,917.50

17,080.00

17,080.00

17,080.00

17,080.00

 L. 434,335.00

500

250

250

250

500

250

750

750

500

500

500

12500

500

500

500

250

100

100

100

100

Jabón de lavar ropa 

Detergente en Polvo

Jabón para lavar platos

litros de Asistin (limpiador de pisos)

Jabón de olor para baño personal

Pasta dental 

Cepillo dental

Desodorante

Crema corporal humectante

Papel higienico

Toallas humedas

Mascarillas quirurgicas 

Alcohol liquido 70%

Alcohol en Gel

Toallas femeninas (paquete de 25)

Shampoo 

Pañales XS

Pañales S    (PEQUEÑA)

Pañales M

Pañales L

Pañales XL   (XG)

Unidades

Unidades/bolsas

Unidades

Unidades

Unidades

Unidades

Unidades

Unidades

Unidades

Paquetes 12

Paquetes

Unidades

Galón

Galón

Unidades

Litro/bote

Paquetes

Paquetes

Paquetes

Paquetes

Paquetes

L22.42 

 L11.50 

 L9.91 

 L30.51 

 L3.73 

 L16.47 

 L7.60 

 L52.36 

 L75.00 

 L36.41 

 L43.08 

 L1.54 

 L162.00 

 L188.89 

 L12.03 

 L51.67 

 L170.80 

 L170.80 

 L170.80 

 L170.80 

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L. 

L. 

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L. 

L. 

L.

P.U TOTAL

TOTAL

KITS ALIMENTOS

Cocinas Comunitarias, 3 Iglesias Cantidad

500

500

500

300

250

1000

Arroz

Frijoles 

Spaguetti

Pasta de tomate 227 gramos 

Aceite de cocina 

Azucar 

  10.51 

 14.21 

 5.37 

 18.00 

 54.73 

 10.60

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

P.U TOTAL

 5,255.00 

 7,105.00 

 2,685.00 

 5,400.00 

 13,682.50 

 10,600.00

 L.   44,727.50 TOTAL



DIUNSA

ESTUFAS INDUSTRIALES GIRÓN

AIRE FRIO 

KITS ESENCIAL

Producto

Producto

Producto

Cantidad

Cantidad

Cantidad

14

14

24

24

24

24

12

2

1

1

Refrigeradora

Cilindros de gas con accesorios 

Olla Mega cocina 40QT

Olla Mega cocina 52QT

Fridera 28 cm

Juego de Utencilios de Cocina 

Estufa industrial de 2 quemadores, plancha, grill y 

freidora cuadrada con canasta, forro y freidor en 

acero inoxidable, estructura galvanizada

Horno Multiusos a gas , forro en acero inoxidable, 
estructura galvanizada

Flete SPS-CEIBA

Abanico tipo techo 5 HP 

  7,375.00

1,100.00

625.00

800.00

424.00

290.00 

 15,500.00 

30,000.00 

3,500.00 

128,250.00

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

P.U

P.U

P.U

TOTAL

TOTAL

TOTAL

 103,250.00 

15,400.00 

15,000.00 

19,200.00 

10,176.00 

6,960.00 

 L169,986.00 

 186,000.00 

 60,000.00 

 3,500.00 

 L.  249,500.00 

 L. 128,250.00 

TOTAL

TOTAL

SEGUNDA ENTREGA
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KITS ALIMENTOS

CEIBA

Cocinas Comunitarias Alcaldía

Cantidad

Cantidad

Juan N. Kawas CIA.,
Sucs., S.A.

131,375.00 

177,625.00 

1,240.00 

53,000.00 

46,750.00 

40,540.00 

8,875.00 

59,745.00 

54,730.00 

18,440.00 

18,000.00 

13,425.00 

85,500.00 

25,545.00 

12,210.00 

17,808.90 

78,000.00 

20,525.00 

  L.  863,333.90 

 6,306.00 

 8,526.00 

 3,222.00 

 10,800.00 

 32,838.00 

 15,900.00 

 L.  77,592.00 

12,500

12,500

1,000

5,000

5,000

1,000

2,500

1,500

1000

1,000

1000

2,500

500

500

1000

4,002

2,000

2,500

600

600

600

600

600

1,500

Arroz

Frijoles 

Sal 

Azucar 

Harina de trigo 

Café 

Tang/Zuko/Refresco en polvo

Manteca

Aceite de cocina 

Consomé

Pasta de tomate 227 gramos

Spaguetti 

Leche en polvo 

Cereal Hojuelas de Maíz

Galletas dulces 

Jugos de fruta 

Atún

Spam/equivalente/carne jamonada enlatada

Maseca 

Arroz

Frijoles 

Spaguetti

Pasta de tomate 227 gramos 

Aceite de cocina 

Azucar 

 10.51 

14.21 

1.24 

10.60 

9.35 

40.54 

3.55 

39.83 

54.73 

18.44 

18.00 

5.37 

171.00 

51.09 

12.21 

4.45 

39.00 

8.21 

 10.51 

 14.21 

 5.37 

 18.00 

 54.73 

 10.60 

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

P.U

P.U

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL



KITS DE EMPRENDEDORES SERVICIOS DE CARPINTERÍA Y REPARACIÓN 

Kits de Emprendedores Servicios de 
Carpintería y Reparación Cantidad

82,120.50 

82,897.20 

232,583.10 

89,561.40 

2,544.00 

4,789.80 

2,472.60 

24,465.00 

239,411.40 

 L.  760,845.00 

30

30

30

30

30

30

30

30

30

Sierra Circular

Sierra “Saw All” Electrica

Sierra Ingleteadora

Taladro de bateria inalambrico

Martillo

Nivel

Cinta Metrica

Extension Electrica de 100 pies

Generador Electrico Gasolina de 2600 watts

 2,737.35 

2,763.24 

7,752.77 

2,985.38 

84.80 

159.66 

82.42 

815.50 

7,980.38 

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

P.U TOTAL

TOTAL

KITS HIGIENE Y BIOSEGURIDAD 

Descripción Cantidad

89,680.00 

5,785.00 

4,955.00 

15,255.00 

3,627.50 

8,235.00 

11,492.28 

63,000.00 

75,000.00 

109,240.00 

43,080.00 

155,000.00 

188,890.00 

12,030.00 

25,835.00 

34,160.00 

34,160.00 

34,160.00 

34,160.00 

2,800.00 

1,632.00 

340.00 

11,570.0 

L.  964,086.78 

4,000

500

500

500

250

500

108

1500

1000

1000

1000

360000

1000

1000

1000

500

200

200

200

200

80

48

10

1000

Jabón de lavar ropa 

Detergente en Polvo

Jabón para lavar platos

litros de Asistin (limpiador de pisos)

Jabón de olor para baño personal

Pasta dental 

Cepillo dental 6 und por kit

Desodorante

Crema corporal humectante

Papel higienico

Toallas humedas

Mascarillas quirurgicas 

Alcohol liquido 70%

Alcohol en Gel

Toallas femeninas (paquete de 25)

Shampoo 

Pañales XS

Pañales S    (PEQUEÑA)

Pañales M

Pañales L

Pañales XL   (XG)

BOLSAS LISAS PLAST. NORTEÑITA 15/25 50’

BOLSAS LISAS PLAST. NORTEÑITA 12/18 50

BOLSAS LISAS PLAST.NORTEÑITA 9/16 50’s

SACOS VACIO 1ra CLASE UNIDAD

22.42 

11.57 

9.91 

30.51 

14.51 

16.47 

106.41 

42.00 

75.00 

109.24 

43.08 

155.00 

188.89 

12.03 

51.67 

170.80 

170.80 

170.80 

170.80 

35.00 

34.00 

34.00 

11.57 

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L. 

L. 

L. 

L. 

L. 

L. 

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

.

L.

L.

L.

L.

L.

L. 

L. 

L. 

L. 

L. 

L. 

L.

P.U TOTAL

TOTAL

Juan N. Kawas
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KITS ESCOLARES

TOTAL

250 Kits Escolares Cantidad PACASA

22,050.00

4,119.50

5,145.00

4,242.00

3,281.25

6,387.50

1,125.25

2,056.25

376.25

41,241.25

7,866.25

7,778.75

1,505.00

666.75

7,332.50

7,621.25

0.00

0.00

0.00

L. 331,500.00

1500

250

3,000

3,000

250

250

250

250

250

250

250

250

250

250

250

250

250

250

250

2

Cuadernos 

Libreta de hojas en blanco 

Lápices Tinta 

lápiz Grafito 

Plasticina 

Tempera

Sacapuntas con depósito para basura

Pegamento blanco 118 ml 

Borrador 

Lonchera 

crayolas 24 unidad Jumbo 

colores 24 unidades 

Tijera punta redonda 

Regla 

Pincel redondo 

Papel construcción de 50 hojas 

Mochilas 

Zapato escolar cuero tallas 27-40 Edades 5-18 años

Tenis Blancos Cuero Talla para Edades 5-18 años

Trocos para usos varios 

UND

UND

UND

UND

CAJA

CAJA 

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

block 

UND

Pares 

Pares 

UND

14.70

16.48

1.72

1.41

13.13

25.55

4.50

8.23

1.51

164.97

31.47

31.12

6.02

2.67

29.33

30.49

0.00

0.00

0.00

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L. 

P.U TOTAL

TOTAL



TOTAL

Producto Cantidad PACASA

8,820.00

1,647.80

2,058.00

848.40

1,312.50

2,555.00

450.10

822.50

150.50

16,496.50

3,146.50

3,111.50

602.00

266.70

2,933.00

3,048.50

21.000.00

35.000.00

35,000.00

258,000.00

39,100.00

L. 436,369.50

600

100

1,200

600

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

6

10,000

Cuadernos 

Libreta de hojas en blanco 

Lápices Tinta 

lápiz Grafito 

Plasticina 

Tempera

Sacapuntas con depósito para basura

Pegamento blanco 118 ml 

Borrador 

Lonchera 

crayolas 24 unidad Jumbo 

colores 24 unidades 

Tijera punta redonda 

Regla 

Pincel redondo 

Papel construcción de 50 hojas 

Mochilas 

Zapato escolar cuero tallas 27-40 Edades 5 -18 años

Tenis Blancos Cuero Talla para Edades 5 -18 años

Trocos para usos varios 

Mascarillas 

UND

UND

UND

UND

CAJA

CAJA 

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

block 

UND

Pares 

Pares 

UND

UND

14.70

16.48

1.72

1.41

13.13

25.55

4.50

8.23

1.51

164.97

31.47

31.12

6.02

2.67

29.33

30.49

210.00

350.00

350.00

43,000.00

3.91

43,00.00

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L. 

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

P.U TOTAL

TOTALES

TERCERA COMPRA 

Bajo un nuevo sponsorship se logró una tercera compra que contribuyó a mejorar las 
medidas de bioseguridad contra la COVID-19 y benefició a más damnificados por el 
incendio, niñas y niños de la isla, emprendedores, escuelas, iglesias.
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RESUMEN DE COMPRAS 

ProveedorN. Valor
Monetario

Número de 
Entrega

Primera Entrega

Primera Entrega

Primera Entrega

Segunda Entrega

Segunda Entrega

Segunda Entrega

Segunda Entrega

Segunda Entrega

Segunda Entrega

Segunda Entrega

Segunda Entrega

Segunda Entrega

Segunda Entrega

Tercera Entrega

Tercera Entrega

Tercera Entrega

Tercera Entrega

Tercera Entrega

DIUNSA 

Estufas Industriales Girón 

JUAN N. KAWAS CIA., SUCS., S.A. 

DIUNSA 

Estufas Industriales Girón 

Aire Frio 

JUAN N. KAWAS CIA., SUCS., S.A. 

Larach & CIA 

PACASA 

Makanudo

VOS Honduras 

IM Distribuciones 

Teleport

PACASA 

Makanudo

VOS Honduras 

IM Distribuciones 

Teleport

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

44,388.00 

86,250.00 

931,045.00 

169,986.00 

249,500.00 

128,250.00 

1,905,012.68 

760,845.00 

331,500.00 

52,500.00 

175,000.00 

104,000.00 

1,407,600.00 

436,369.50 

21,000.00 

70,000.00 

258,000.00 

39,100.00 

L.  7,170,346.18 

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

L.

TOTAL

Resumen Compras Realizadas



Evidencia de Entrega de Donaciones y Rendición de Cuentas

PRIMERA VISITA A LA ISLA DE GUANAJA
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El propósito de la primera visita a la zona del incendió fue realizar la entrega de 250 kits 
de alimentos para los más afectados y un diagnóstico de los trabajos por realizar para el 
retorno de las familias afectadas.
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SEGUNDA VISITA A LA ISLA DE GUANAJA

Del 17 al 22 de diciembre se realizó la segunda entrega de donaciones a damnificados 
en el cayo de Guanaja, logrando una proyección mayor en cuanto a donaciones a 
damnificados, emprendedores, niñas, niños entre otros. Como se detalla:
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KITS DE CARPINTERÍA, COCINA Y UTENSILIOS, TROCOS 
DE CARGA Y VENTILADOR DE TECHO INDUSTRIAL 
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KITS ESCOLAR 
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cohephonduras
www.cohep.org


